
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка – детский сад № 9» 

Ленинск-Кузнецкий городской округ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 02.09.2024 г.                                  № 303 

 

Об утверждении Регламента межведомственного 

 взаимодействия по выявлению семейного неблагополучия,  

организации работы с семьями, находящимися в 

 социально-опасном положении (трудной жизненной ситуации) 

 

 

На основании Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» для 

осуществления мер по защите и восстановлению прав и законных интересов 

несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих 

безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям 

несовершеннолетних, координации вопросов, связанных с соблюдением условий их 

воспитания, обучения и содержания, организации работы по раннему выявлению 

семейного неблагополучия, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие  с 02 сентября 2024г. Регламент 

межведомственного взаимодействия по выявлению семейного неблагополучия, 

организации работы с семьями, находящимися в социально-опасном положении (трудной 

жизненной ситуации) в МАДОУ № 9, согласно Приложению 1. 

 

2. Разместить настоящий Приказ в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте МАДОУ № 9 – старшему воспитателю Ю.А. Тарасовой 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на старшего 

воспитателя МАД № 9 Ю.А.Тарасову 

 

 

 

 

Заведующий МАДОУ № 9                                                 Т.Г.Измайлова 

 

 

 

С приказом ознакомлена: 

___________Ю.А. Тарасова 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу МАДОУ № 9 

от  02.09.2024г. № 303 

 

Регламент межведомственного взаимодействия по выявлению  

семейного неблагополучия, организации работы с семьями,  

находящимися в социально опасном положении (трудной жизненной ситуации) 

 

Раздел 1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Регламент разработан в целях реализации положений пунктов 1 и 2 части 

1 статьи 11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» для 

осуществления мер по защите и восстановлению прав и законных интересов 

несовершеннолетних в МАДОУ № 9, выявлению и устранению причин и условий, 

способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и 

антиобщественным действиям несовершеннолетних, координации вопросов, связанных с 

соблюдением условий их воспитания, обучения и содержания, организации работы по 

раннему выявлению семейного неблагополучия в МАДОУ № 9.  

 

1.2. Настоящий Регламент разработан на основании: 

- Федерального Закона от 24.06.1999 № 120–ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

 - Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации»;  

- Семейного кодекса Российской Федерации; 

 - Федерального Закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»;  

- Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;  

- Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации); 

 - Постановления Правительства РФ от 06.11.2013 № 995 «Об утверждении 

Примерного положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав» 

 

2. Основные задачи деятельности по выявлению и учету семейного неблагополучия 
 

2.1. Выявление и устранение причин и условий, приводящих к нарушению прав и 

законных интересов несовершеннолетних. 

2.2. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений или иных 

антиобщественных действий несовершеннолетних. 

2.3. Оказание социально-психолого-педагогической помощи несовершеннолетним. 

2.4. Проведение комплексной работы по социальной реабилитации семей, 

находящихся в социально-опасном положении. 

2.5. Реабилитация несовершеннолетних, являющихся жертвами насилия. 

 

3. Основные понятия: 
-выявление и учет семейного неблагополучия - комплекс профессиональных 

действий органов, учреждений и иных организаций по установлению факторов, 

угрожающих благополучию, здоровью и жизни несовершеннолетних и обусловливающих 

необходимость вмешательства с целью нормализации ситуации, устранения причин и 

условий неблагополучия; 

- несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении - лицо в 

возрасте до восемнадцати лет, которое вследствие безнадзорности или беспризорности 



 

находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не 

отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает 

правонарушение или антиобщественные действия; 

- семья, находящаяся в социально опасном положении - семья, имеющая детей, 

находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или законные 

представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, 

обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо 

жестоко обращаются с ними; 

- дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации - дети, оставшиеся без 

попечения родителей или иных законных представителей; дети-инвалиды; дети с 

ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и 

(или) психическом развитии; дети - жертвы вооруженных и межнациональных 

конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; дети из семей 

беженцев и вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; 

дети - жертвы насилия; дети, отбывающие наказание в виде лишения свободы в 

воспитательных колониях; дети, находящиеся в специальных учебно-воспитательных 

учреждениях; дети, проживающие в малоимущих семьях; дети с отклонениями в 

поведении; дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства 

самостоятельно или с помощью семьи; 

- семья, находящаяся в трудной жизненной ситуации - семья, находящаяся в 

определенном социальном неблагополучии (ситуация, связанная с экономическими, 

юридическими, педагогическими, психологическими или медицинскими проблемами, не 

повлекшая за собой нарушение прав ребенка); 

- несовершеннолетние, оставшиеся без попечения родителей -

несовершеннолетние, у которых умерли оба или единственный родитель, которые 

остались без попечения единственного или обоих родителей вследствие лишения 

родителей родительских прав, отобрания их у родителей без лишения родительских прав, 

признания родителей недееспособными, безвестно отсутствующими, объявления их 

умершими, нахождения родителей в розыске, болезни родителей, препятствующей 

выполнению родительских обязанностей, нахождения родителей в местах содержания под 

стражей, отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительных учреждениях, 

ограничения свободы, ареста, оставления их родителями в организациях здравоохранения, 

а также вследствие их подкидывания или при отказе родителей от воспитания детей и в 

иных случаях признания несовершеннолетнего оставшимся без попечения родителей в 

установленном законом порядке; 

- безнадзорный - несовершеннолетний, контроль за поведением которого 

отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по 

его воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны родителей или иных законных 

представителей либо должностных лиц; 

- беспризорный - безнадзорный, не имеющий места жительства и (или) места 

пребывания; 

- дети, нуждающиеся в помощи государства - дети, еще не лишившиеся 

родительского попечения, находящиеся в обстановке, представляющей действиями или 

бездействием родителей (иных законных представителей) угрозу их жизни или здоровью 

либо препятствующей их нормальному воспитанию и развитию. 

 

4. Субъекты взаимодействия 
4.1. Комиссия по делам несовершеннолетних отдела полиции «Кольчугинский» 

(далее - ПДН). 

4.2. Управление образования администрации Ленинск-Кузнецкого городского 

округа. 



 

4.3. Отдел по опеке и попечительству управления образования администрации 

Ленинск-Кузнецкого городского округа. 

4.4. Муниципальное казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр 

для несовершеннолетних «Радуга» 

 

5. Объекты взаимодействия 
 

5.1. Семьи и дети воспитанников, зачисленных в МАДОУ № 9, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации. 

Основные критерии при определении семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации: 

- отсутствие условий для воспитания детей (отсутствие работы у родителей, иных 

законных представителей, места проживания, неудовлетворительные жилищные условия 

и т.д.);  

- отсутствие связи со школой, невнимание родителей к успеваемости ребенка;  

- смерть одного из родителей;  

- уход отца/матери из семьи, развод родителей; 

 - постоянные конфликтные ситуации между родственниками, между детьми и 

родителями;  

- возвращение родителей из мест лишения свободы;  

- семьи, в которых дети совершили преступление или правонарушение. 

 

5.2. Семьи и дети воспитанников, зачисленных в МАДОУ № 9, находящиеся в социально 

опасном положении. Основные критерии при определении семей, находящихся в 

социально опасном положении: 

- неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями и иными законными 

представителями (опекунами, попечителями несовершеннолетних) своих обязанностей по 

жизнеобеспечению детей (отсутствие у детей необходимой одежды, регулярного питания, 

несоблюдение санитарно-гигиенических условий, попустительство вредным привычкам 

ребёнка – алкоголизм, наркомания и т.п.);  

- злоупотребление родителями (законными представителями) спиртными 

напитками, употребление наркотических (психотропных) веществ, аморальный образ 

жизни;  

- вовлечение детей в противоправные или антиобщественные действия 

(попрошайничество, бродяжничество, проституция и т.д.);  

- наличие признаков жестокого обращения с детьми (признаки физического, 

психического, сексуального или иного насилия) со стороны родителей (законных 

представителей). 

 

5.3. Дети, оставшиеся без попечения родителей (законных представителей). Отсутствие 

попечения родителей (законных представителей) подтверждается документами: 

- копиями свидетельств о смерти; 

- копиями решений суда о лишении родительских прав, отобрании ребенка без 

лишения родителей родительских прав, признании их безвестно отсутствующими или 

недееспособными, объявлении умершими;  

- актом организации здравоохранения и органа внутренних дел об оставлении 

ребенка в организации здравоохранения, актом органа внутренних дел об обнаружении 

брошенного ребенка; 

- документами из органов внутренних дел о розыске родителей и иными 

документами, предусмотренными законодательством. 

 

5.4. Организация учета: 



 

- учет семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и организацию 

работы с ними ведет комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

осуществляется самостоятельно в МАДОУ № 9, при взаимодействии с учреждениями 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних – 

отделом по опеке и попечительству управления образования администрации Ленинск-

Кузнецкого городского округа, ПДН ежеквартально, организуя обмен информацией и 

сверку данного вида учета.  Это учет семей и детей, находящихся в социально опасном 

положении, учет несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей. 

Информация о несовершеннолетних по данным видам учета направляется в ПДН в 

течение 7 дней после постановки на учет для анализа ситуации семейного 

неблагополучия и координации деятельности с неблагополучными семьями.  

 

6. Основные этапы работы по выявлению семейного неблагополучия 

 

6.1. Сбор и систематизация информации, сведений из источников информации 

указанных в пункте 7 настоящего Регламента. 

6.2. Выявление детей и семей, относящихся к одной из целевых групп указанных в 

пунктах 5.1 -5.3 настоящего Регламента.  

6.3. Оценка уровня жизни несовершеннолетнего и степени угрозы его жизни и 

здоровью.  

6.4. Передача сведений о семье, несовершеннолетнем в Комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, специалистам отдела по опеке и попечительству 

управления образования администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа  случае 

подтверждения семейного неблагополучия (наличия признаков семейного 

неблагополучия)   

6.5. Организация профилактической работы по предупреждению социально 

опасных ситуаций в семье с целью стабилизации внутрисемейных отношений на ранних 

стадиях семейного неблагополучия и снижения количества семей и детей, находящихся в 

социально опасном положении.  

6.6. Анализ работы с семьей с целью прогнозирования ситуации, планирования 

деятельности субъектов взаимодействия, принятия мер к родителям, не исполняющим 

обязанности по воспитанию, обучению и содержанию несовершеннолетнего.  

 

7. Источники и способы получения информации: 

-обращения граждан;  

- заявления родственников; 

 - обращения несовершеннолетних;  

- информации должностных лиц;  

- результаты проведения рейдов; 

 -результаты рассмотрения материалов на заседании Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав; 

- средства массовой информации. 

 

8. Порядок осуществления отдельных полномочий в МАДОУ№ 9 

 

8.1.Совет Профилактики 

8.1.1. При поступлении в МАДОУ № 9 информации о детях, находящихся в 

социально-опасном положении, трудной жизненной ситуации, оставшимся без попечения 

родителей (законных представителей), находящихся в обстановке, представляющей 

угрозу для их жизни и (или) здоровья, от субъектов межведомственного взаимодействия 

по настоящему Регламенту (кроме специалистов отдела по опеке и попечительству) 



 

или граждан, в течение часа после поступления информации сообщают о ней 

специалистам отдела опеки и попечительства по месту выявления указанной ситуации. 

 

8.1.2. В случае выявления наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка оказывают 

содействие специалистам отдела по опеке и попечительству в отобрании ребенка или 

помещении его в Муниципальное казённое учреждение «Социально-реабилитационный 

центр для несовершеннолетних «Радуга» 

Примечание: Порядок действий специалистов в сфере опеки и попечительства в 

данной ситуации установлен Семейным кодексом Российской Федерации. 

 

8.1.3. При наличии фактов, свидетельствующих о не исполнении или 

ненадлежащем исполнении родителями несовершеннолетнего (-них) обязанностей по 

содержанию, обучению и воспитанию своих детей, Совет профилактики МАДОУ № 9 

поручает Комиссии по работе с семьями, находящимся в социально опасном положении 

МАДОУ № 9  составить Протокол в соответствии с утвержденным приказом заведующего 

МАДОУ № 9 и начать работу по сбору информации о родителях (законных 

представителях). 

 

8.1.4. При получении информации от специалистов отдела по опеке и 

попечительству  управления образования администрации Ленинск-Кузнецкого городского 

округа о несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей или иных законных 

представителей либо находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни, 

здоровью или препятствующей их воспитанию поручает Комиссия и по работе с семьями, 

находящимся в социально опасном положении МАДОУ № 9 провести обследование 

условий проживания и воспитания детей. 

 

8.2. Комиссия по работе с семьями, находящимся в социально опасном положении 

МАДОУ № 9 

- должна в течение семи дней сообщать в Комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав сведения о прибывших на территорию семьях, о многодетных семьях, 

злоупотребляющих алкогольной и спиртосодержащей продукцией; 

 

- обеспечивает размещение на информационных стендах контактных телефонов Комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав и специалистов Отдела по опеке и 

попечительству управления образования администрации Ленинск-Кузнецкого городского 

округа; 

 

- по запросу ПДН, специалистов отдела по опеке и попечительству управления 

образования администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа в течении семи дней 

предоставляют объективный характеризующий материал на детей, посещающих МАДОУ 

№ 9, их родителей (законных представителей).  

  

При получении информации (устной или письменной) о несовершеннолетних, 

оставшихся без попечения родителей или иных законных представителей либо 

находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни, здоровью или 

препятствующей их воспитанию от субъектов межведомственного взаимодействия по 

настоящему Регламенту: 

в течение часа после поступления информации сообщают о ней в  ПДН и 

специалистам отдела по опеке и попечительству управления образования администрации 

Ленинск-Кузнецкого городского округа 

 

8.3.Воспитатели, специалисты МАДОУ № 9 



 

- обеспечивают ежедневный (в рабочее время) при прибытии воспитанников их 

внешний визуальный осмотр; 

- при выявлении признаков жестокого обращения родителей с ребенком, о детях, 

проживающих в условиях, представляющих угрозу их жизни или здоровью, либо 

препятствующих их нормальному воспитанию, незамедлительно (в течение трёх часов с 

момента выявления) направляют информацию в Комиссию по работе с семьями, 

находящимся в социально опасном положении МАДОУ № 9. 

 

8.4. Муниципальное казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Радуга» 

- обеспечивает при прибытии несовершеннолетних их внешний визуальный 

осмотр; 

- при выявлении признаков жестокого обращения родителей с ребенком, о детях, 

проживающих в условиях, представляющих угрозу их жизни или здоровью, либо 

препятствующих их нормальному воспитанию, незамедлительно (в течение трёх часов с 

момента выявления) направляют информацию специалистам отдела по опеке и 

попечительству, в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, в 

отдел полиции; 

- совместно с сотрудниками органов внутренних дел и специалистами отдела по 

опеке и попечительству проводят комплексное обследование социально-бытовых условий 

проживания ребенка; 

- организуют оказание социальной помощи и предоставление социальных услуг, 

включая психологическую помощь, ребенку и членам его семьи; 

- в случае принятия комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 

решения о постановке семьи ребенка на учет, как «семьи, находящейся в социально 

опасном положении», обеспечивают в пределах своей компетенции формирование и 

реализацию индивидуальной программы реабилитации и адаптации семьи, находящейся в 

социально опасном положении; 

- предоставляют в ПДН,  председателю Совета профилактики МАДОУ № 9 

информацию о реализации индивидуальной программы реабилитации и адаптации семьи, 

находящейся в социально опасном положении. 

их прав. 

 

9. Организация социального сопровождения 

Объединение усилий специалистов по социальной работе с детьми, 

непосредственно осуществляющих работу с семьями МАДОУ № 9, и специалистов служб 

сопровождения детей в учреждениях системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в Ленинск-Кузнецком городском округе является 

основным фактором в повышении эффективности и значимости мер по профилактике 

безнадзорности и защите прав и интересов семьи и ребенка. 

 

9.1.  Непосредственная работа с неблагополучной семьей в МАДОУ № 9 
9.1.1. С целью осуществления комплексной работы с семьей, Совет профилактики, 

Комиссия по работе с семьями, находящимся в социально опасном   положении МАДОУ 

№ 9 : 

в течение трех дней изучают социально-бытовые условия семьи, ее социальное 

окружение, проблемы взаимоотношений между членами семьи и разрабатывают проект 

плана индивидуально-профилактической работы с семьей несовершеннолетнего; 

- после утверждения плана индивидуально-профилактической работы с семьей 

осуществляется контроль за его выполнением в сроки, установленные планом;  

- по истечении 3-х месяцев с момента отслеживает информацию о результатах 

проделанной работы о снятии семьи с учета, о продолжении реабилитационной работы, о 



 

корректировке индивидуальной программы социальной реабилитации, другие 

предложения в зависимости от конкретной ситуации. 

 

 

 


		2024-10-01T11:30:32+0700
	Измайлова Татьяна Григорьевна




